
COMUNE DI SELEGAS
Provincia di Cagliari

COPIA

Registro Generale n. 335

Determinazioni Area Tecnica

N. 129 DEL 13-08-2014

Ufficio: TECNICO

Oggetto: ACQUISIZIONE DI SERVIZI IN ECONOMIA SOSTITUZIONE
URGENTE POMPA RICIRCOLO ACQUA CALDA SANITARIA IN
AVARIA PRESSO LA CASA PROTETTA "BEATO NICOLA DA
GESTURI". AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TREXENTA
IDROCLIMA SNC - SENORBÌ. CIG: Z7710786D5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” in particolare:

VISTO il provvedimento del Sindaco, prot. n. 41 del 08/01/2014, con la quale è stata
nominata Responsabile del Servizio Tecnico l’ing. Valentina Lusso, per l’espletamento di
funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

VISTO il D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004,
n. 191, recante: "Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica";

VISTO l'articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163
(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE);

VISTI, altresì,
l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

la L.R. 07.08.2007 n. 5;

il D.P.R. n. 207/2010;



il vigente regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, l’acquisizione di beni e

servizi in economia approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del
21/11/2012;

RILEVATO che questo Ente deve provvedere urgentemente alla sostituzione della pompa
ricircolo acqua calda sanitaria di marca Lowara, completa di bocchettoni e raccorderia,
presso la casa protetta per anziani “Beato Nicola da Gesturi” in quanto in avaria;

VISTA la comunicazione del 01/08/2014 della Ditta Trexenta Idroclima snc, con sede a
Senorbì in Via Lau De Murta, in qualità di gestore della manutenzione ordinaria della Casa
Protetta “Beato Nicola da Gesturi”, per conto della società cooperativa Lago Nuraghe
concessionaria del servizio di gestione della struttura, con la quale segnala l’avaria
all’impianto e la necessità di una sua immediata riparazione al costo complessivo di e 550,00
+ l’IVA vigente;

RILEVATO che questo Ente deve provvedere urgentemente alla sostituzione della pompa
ricircolo acqua calda sanitaria di marca Lowara, completa di bocchettoni e raccorderia,
presso la casa protetta per anziani “Beato Nicola da Gesturi” in quanto in avaria;

CONSTATATA la necessità di provvedere all’acquisizione della pompa ricircolo acqua calda
sanitaria di marca Lowara, completa di bocchettoni e raccorderia;

DATO ATTO che per l’acquisizione del succitato bene si rende necessario individuare una
Ditta specializzata in tale settore che provvede anche all’immediata installazione;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni della legge 7
agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti tematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.
26,comma 3, della legge n.488/1999 e art.1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012
(L. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del d.P.R.
n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria ( art. 1, comma 450,
legge n. 296/2006, come modificato dell'articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. In
legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del

Determinazioni Area Tecnica n.129 del 13-08-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai
sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1,
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:
non risultano convezione attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di

committenza per il servizio in oggetto;
non risultano nel mercato elettronico offerte per il servizio in oggetto;

RILEVATO che il servizio che si intende acquisire rientra per tipologia nel disposto dell’art. 6,
comma 1, lett. b) del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e
servizi;

RITENUTO di procedere all’esecuzione del servizio di cui all’oggetto mediante cottimo
fiduciario previa acquisizione di un preventivo-offerta, ai sensi dell’art. 14 comma 1) lettera
a) del Regolamento per l’acquisizione in economia dei lavori, beni e dei servizi, in quanto
l’ammontare della spesa non supera l’importo di € 40.000,00, con l’esclusione dell’IVA;

VISTO il preventivo di spesa del 01/08/2014 fornito dalla Ditta Trexenta Idroclima snc, con
sede a Senorbì in Via Lau De Murta, acclarato al protocollo dell’Ente al n°2883 in data
05/08/2014, ed allegato alla surichiamata comunicazione, nel quale viene indicato in €
550,00, più l’IVA vigente, il prezzo della sopracitato intervento manutentivo;

ACCERTATA la congruità dei prezzi ai sensi degli artt. 7 e 89 del D. Lgs. 163/2006;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover procedere
all'affidamento del servizio di manutenzione straordinaria, attraverso la fornitura e
installazione del succitato bene, alla Ditta Trexenta Idroclima snc, con sede a Senorbì in Via
Lau De Murta, per l’importo complessivo di € 550,00 oltre l’IVA;

DATO ATTO che la spesa relativa al sopracitato servizio trova copertura nei fondi del bilancio
comunale esercizio finanziario 2014, approvato deliberazione del Consiglio Comunale n° 16
del 29/07/2014;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo
dei singoli affidamenti, (C.I.G.), così come attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

Determinazioni Area Tecnica n.129 del 13-08-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



ATTESO che alla registrazione dell’intervento in oggetto all’AVCP è conseguita l’attribuzione
del CIG: ZA80EA4774;

PRECISATO che ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012 convertito in Legge 134/2012 i dati
relativi all'attribuzione del presente incarico/affidamento devono essere pubblicati
nell'apposita sezione del sito del comune di Selegas;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in epigrafe, alla Ditta Trexenta Idroclima snc, con
sede a Senorbì in Via Lau De Murta, per l’importo complessivo di € 550,00 oltre l’IVA, la
fornitura e installazione di una pompa ricircolo acqua calda sanitaria di marca Lowara,
completa di bocchettoni e raccorderia sostituzione di quella in avaria presente nella casa
protetta “Beato Nicola da Gesturi”:

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 671,00, IVA compresa, per l’acquisizione del
succitato servizio, con imputazione al Capitolo 2440 del bilancio comunale esercizio 2014;

DI DARE ATTO che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3
della L. 13/08/2010, n. 136 e s.m. è il seguente: Z7710786D5;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.13 comma 4 del vigente Regolamento per l'acquisizione
in economia di lavori, beni e servizi, il Responsabile dell’esecuzione della fornitura/servizio è
il Geom. Roberto Erriu;

DI INCARICARE gli uffici comunali affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione, per quanto di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto contabile;

va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per il tramite del segretario

comunale;
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore. U.T.

va pubblicata all’albo pretorio di questo ente;

ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012 convertito in Legge 134/2012 i dati relativi
all'attribuzione del presente incarico/affidamento devono essere pubblicati nell'apposita
sezione del sito del comune di Selegas.

Determinazioni Area Tecnica n.129 del 13-08-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



Il Responsabile del Procedimento
F.to ERRIU ROBERTO

Il Responsabile del Servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 04-09-2014 Il Responsabile del servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 03-09-2014 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE

Parere  in ordine alla Regolarita’ Contabile

VISTO si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs 18 agosto 2000

n.267.

Attestazione della copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Selegas li 03-09-2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to SIRIGU GIUSEPPE

Determinazioni Area Tecnica n.129 del 13-08-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

08-09-2014  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

F.to  ANEDDA DANTE

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
 ANEDDA DANTE

Determinazioni Area Tecnica n.129 del 13-08-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 6


